EDITAL Nº. 179, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

REFERÊNCIA AO EDITAL N. 159, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019

PREENCHIMENTO DE VAGA PARA DOCENTE SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DO ENSINO

SUPERIOR – DIREITO

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG,

por meio da COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES, torna pública a

retificação do edital de abertura de Processo Seletivo Simplificado para Preenchimento de Vagas para

Docentes Substitutos do Ensino Superior para o curso de DIREITO, referente ao Edital n. 159, de 03 de

dezembro de 2019.

1 RETIFICA o quadro de temas constante no item 3.2, o qual terá a seguinte redação:

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

01
Ética profissional no âmbito das diversas atividades jurídicas o crédito e os títulos de crédito:

noção, espécies, conceitos, características e classificação das sociedades empresárias

02 Os contratos mercantis

03 O crédito e os títulos de crédito: noção, espécies, conceitos, características e classificação

04 Sociedades anônimas

05 O mercado de capitais

06 A empresa. O empresário - tipos, prerrogativas e obrigações

07 Introdução ao Estudo do Direito

08 A arbitragem comercial

09 O estabelecimento empresarial

10 Disciplina jurídica da concorrência

2 Os demais itens do Edital n. 159, de 03 de dezembro de 2019, permanecem inalterados.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Comissão de Processo Seletivo Simplificado da Universidade de Gurupi - UnirG, aos 05 dias do mês de

dezembro de 2019.

Laslei Aparecida Teles Petrilli

Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado - COPSES

mailto:selecaosimplificada@unirg.edu.br